О мерах по предупреждению
гибели  людей  на  водах
           На основании Указа Президента Республики Беларусь от 29 июня 2004 г. № 298 «Вопросы Белорусского республиканского общества спасания на водах» и Правил охраны жизни людей на водах Республики Беларусь, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь 11 декабря 2009 г. № 1623 (далее – Правила), в целях предупреждения гибели людей на водах Минский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:
          1. Районным и Жодинскому городскому исполнительным комитетам:

1.1.   рассмотреть   в   марте-апреле   2017   года   на   заседаниях

исполкомов вопрос о повышении эффективности работы по предотвращению гибели людей на водах, подготовке к купальному сезону;
          1.2. совместно с районными (городским), сельскими и поселковыми исполнительными комитетами определить места для купания в населенных пунктах, расположенных вблизи рек, озер, водохранилищ, закрепить их за организациями, на которые возложить ответственность за создание безопасных условий для купания,  оборудование пляжей раздевалками, теневыми навесами, туалетами, мусорными контейнерами, информационными стендами, подъездами и стоянками для автотранспорта;
1.3. в  соответствии  с  пунктом 19  Правил организовать и провести до начала купального сезона  обследование и очистку от посторонних предметов дна акваторий, отведенных для купания, водолазами Минского областного совета ОСВОД;
1.4. в  апреле-мае  2017 года   осуществить проверку готовности

пляжей, независимо от их ведомственной подчинённости,  к купальному сезону и их паспортизацию.

Разрешать открытие и работу мест для купания только при наличии технических паспортов на них и согласования данного вопроса с организациями жилищно-коммунального хозяйства, органами государственного санитарного надзора, природных ресурсов и охраны окружающей среды, ОСВОД;

1.5. совместно  с Минским областным  советом ОСВОД,  районными и городской организациями ОСВОД принять меры по активизации работы первичных организаций ОСВОД,  вовлечению  в члены ОСВОД юридических лиц.

2. Государственному объединению «Жилищно-коммунальное хозяйство Минской области» (Шашок В.В.)  обеспечить безусловное выполнение руководителем организаций, за  которыми закреплены места для купания, мероприятий по их оборудованию в соответствии с требованиями Правил.

3. Управлению  внутренних  дел  Минского   облисполкома    (Евсеев И.В.) обеспечить в зонах массового отдыха населения на водных объектах соблюдение общественного порядка, выполнение требований о запрещении распития спиртных напитков в общественных местах.

4. Государственному    учреждению    «Минский    областной   центр      гигиены,     эпидемиологии     и     общественного     здоровья»
(Рызгунский В.В.) обеспечить постоянный контроль за содержанием зон массового отдыха у воды и их санитарным состоянием.

5. Минскому  областному  комитету  природных  ресурсов  и охраны окружающей среды (Баранов А.В.) активизировать работу по обеспечению обустройства и содержания в надлежащем состоянии мест массового отдыха в границах водоохранных зон водных объектов.

     6. Главному управлению здравоохранения облисполкома  (Боярская Н.И.) продолжить санитарно-просветительную работу среди населения по предотвращению несчастных случаев на водах, обучению приемам оказания первой помощи, терпящим бедствие, организовать действенный контроль мест массового отдыха у воды, медицинское обеспечение отдыхающих.
     7. Управлению      образования      облисполкома     (Казак Г.Н.),

управлению физической культуры, спорта и туризма облисполкома (Булончик Е.В.)
 активизировать работу по обучению детей и подростков плаванию, использовать для усвоения правил безопасного поведения на воде занятия по основам безопасности жизнедеятельности, уроки физкультуры, возможности первичных организаций ОСВОД учебных заведений.

     8. Руководителям расположенных на территории области санаторно-курортных учреждений, имеющих закрепленные за ними пляжи или право пользования водными объектами, в соответствии с пунктом 3 Правил организовать на них сезонные ведомственные спасательные посты.
     9. Главному    управлению   идеологической   работы, культуры и по делам молодежи облисполкома (Баранок С.А.), КУП «Миноблкиновидеопрокат» (Дорошкевич Т.И.), редакции газеты МОУП «Мiнская праўда» (Шпилевская О.А.),  КТУП «Минская волна» (Вятская Т.Г.), редакциям районных и городских газет, радио систематически вести работу по разъяснению требований Правил, предупреждению несчастных случаев.
    10.  Минскому  областному   совету   ОСВОД   (Смольский С.С.)
активизировать деятельность первичных, районных и Жодинской городской организаций ОСВОД, членов ОСВОД – юридических лиц по выполнению государственно значимых задач ОСВОД, определенных Указом Президента Республики Беларусь от 29 июня 2004 г. № 298,         постоянно повышать профессиональное мастерство и ответственность работников спасательных станций и постов, их спасательную готовность, активно пропагандировать и разъяснять, используя различные формы и методы, Правила.

11. Контроль   за   исполнением   настоящего   решения   возложить   на заместителя председателя облисполкома Сиренко В.И. и председателя областного совета ОСВОД Смольского С.С.

Исполняющий обязанности

председателя                                                             С.П.Невмержицкий
Исполняющий обязанности

управляющего делами                                          В.И.Сиренко